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1 ÚVOD

V celé řadě evropských zemí v současnosti probíhá tzv. běţecký

boom, kdy se běh po dlouhých letech opomíjení opět stává mezi širokou

veřejností oblíbenou a vyhledávanou kondiční aktivitou. Tento boom

nicméně nemá výrazný odraz na poli profesionálního sportu, kde se uţ po

několik desetiletí objevuje stále stejný vzorec. Ten se dá jednoduše

popsat jako dominance východoafrických distančních běţců na středně

dlouhých a dlouhých tratích nad zbytkem světa. Tito atleti sice pocházejí

z různých zemí, ale dlouhodobě se ukazuje, ţe Keňa je zemí s největší

koncentrací kvalitních běţců světové třídy. Největší část takových

závodníků pak pochází z etnika zvaného Kalenjin. Toto etnikum obývá

oblast Velkého riftového údolí a zahrnuje několik menších podskupin.

Podskupina, ze které se rekrutuje dominantní část vrcholových vytrvalců,

se jmenuje Nandi (Larsen, 2003).

Kalenjinskou nadvládu dokazují zejména čísla ze tří typů závodů.

Jsou to přespolní běh, traťové a silniční závody (Manners, 1997). I kdyţ

jsou traťové závody a přespolní běh v mnoha případech povaţovány za

jeden a ten samý druh sportu, jsou mezi nimi velké rozdíly. Jak název

napovídá, přespolní závody se běhají v různorodém venkovním terénu.

Můţe se jednat o kopcovité a skalnaté prostředí, hory a potoky. Naopak

závody na trati se konají na pevné půdě, kterou v dnešní době nejčastěji

představuje gumová, nebo tartanová plocha. Nicméně plocha můţe být

vyrobena i z jiných materiálů jako jsou například cement a škvára. Dalším

rozdílem je, ţe přespolní závody se běhají na delší vzdálenosti. Nejčastěji

3000 metrů a delší. Závody na trati jsou většinou kratší (jiţ od 800 metrů)

a nezahrnují jen distanční běh. Jsou zde i jiné disciplíny jako překáţky,

sprinty a další.

V silničních závodech konkrétně v maratonu patřil jiţ v minulosti

Kalenjinům historicky druhý nejrychlejší čas 2 hodiny, 7 minut, 2 sekundy

(Manners, 1997). Nicméně tento pozoruhodný čas byl dávno překonán.
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V roce 2011 byl v Bostonu zaběhnut jeden z nejrychlejších maratonů

všech dob. Geoffrey Mutai z Keni získal čas 2 hodiny, 3 minuty a 2

sekundy. I tento čas byl ovšem překonán. Berlínský maraton, který se

konal loňský rok, zcela ovládl opět Keňan. Dennis Kimetto zaběhl čas 2

hodiny, 2 minuty a 57 sekund (Runner’s World & Running Times, 2014).

Kalenjinové ovládají od roku 1988 bostonský maraton, který patří

mezi nejstarší a nejlukrativnější ve své třídě. Do roku 1997 jim patří první

dvě místa, z prvních pěti míst zaujímají tři, z prvních osmi jich mají pět a

z prvních osmnácti vlastní dvanáct. K dnešnímu dni budou čísla jiná, ale

vzorec stále stejný. Většinu prvních míst zaujímají kalenjinští závodníci.

V závodech konaných na trati získali Kalenjinové od roku 1964 po rok

1996 na olympijských soutěţích pro Keňu nejvíce medailí ze všech zemí

světa. Dokázali vybojovat dvacet šest medailí, z toho osm zlatých. Svým

výkonem předehnali i takovou velmoc, jakou je USA. Ta se sice umístila

na druhém místě, nicméně ani zdaleka nešlapala Kalenjinům na paty.

Získala deset medailí, z toho tři zlaté. Na třetím místě skončila Velká

Británie s osmi medailemi a jen jednou zlatou (Manners, 1997).

V přespolním běhu tomu není jinak. Světového šampionátu

konaného v Turíně v roce 1997 se zúčastnilo 280 soutěţících z 60

různých zemí. I zde většinu předních pozic obsadili atleti z Keni. Z prvních

sedmi míst pět obsadili Keňané a z těchto pěti patřili čtyři lidem ze

skupiny Kalenjin (Manners, 1997).

Kalenjinové tvoří asi 10% populace Keni, coţ představuje zhruba 3

miliony obyvatel. Přesto k dnešnímu dni tato malá skupina dominuje

zhruba ve 40% všem muţským distančním disciplínám (Pitsiladis et al.,

2004). Co se tedy skrývá za takto pozoruhodnými výsledky? Co

způsobuje jejich dominanci ve světě? Existuje řada dostupných hypotéz,

které vyzdvihují biologické, kulturní, environmentální, či jiné faktory. Tyto

jednotlivé hypotézy se v mnoha studiích doplňují a v jiných se naopak

vylučují. Například existuje řada studií zabývající se ţivotním stylem
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světových atletů. Mohl by ţivotní styl mít vliv na úspěch? Saltin a kolektiv

(1995b) popisují, ţe kaţdodenní chůze nebo běh za povinnostmi běţného

dne, jako je školní docházka, obstarávání domácnosti nebo dobytka,

můţe mít jistý pozitivní vliv v přípravě na trénink. Jiní autoři toto tvrzení

vylučují a podporují jiné.

Většina faktorů nepůsobí pravděpodobně samostatně jeden bez

druhého, ale vzájemně se ovlivňují. Přírodní podmínky úzce souvisí se

stylem ţivota a s biologickými dispozicemi. Evoluční činitelé mohou

souviset jak s biologickým, tak s kulturním nastavením. Nelze přesně

určit, který faktor úspěchu by měl být povaţován za nejdůleţitější.

Z mnoha publikací naopak vyplývá, ţe za úspěchem Východoafričanů

nestojí pouze jeden faktor, ale řada navzájem se ovlivňujících činitelů.
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2 CÍLE PRÁCE:

Cílem práce proto je zhodnotit důleţitost jednotlivých faktorů, které

přispívají k dominanci Kalenjinů a ostatních východoafrických závodníků

na atletických soutěţích v posledních několika desetiletích a pokusit se

kvantifikovat jejich přínos. V práci se pokusím zhodnotit následující

faktory:

 Podmínky přírodního prostředí - nadmořská výška, tlak vzduchu,

členitý a špatně dostupný terén, podnebí, teplota a vlhkost vzduchu

 Biologické faktory – tělesná stavba, coţ zahrnuje popis svalstva,

končetin, plic, obsah kyslíku v krvi, obsah hemoglobinu v krvi a

další. Dále genetika a popis teorií, zabývajících se jejich geny a

pokusy o nalezení „genů vytrvalosti“

 Evoluční vývoj – stručný popis vlivu evoluce člověka na vytrvalostní

výkon

 Sociální faktory – chudoba, nezaměstnanost, nebo například

rodina. Motivační faktory jako sláva, prestiţ, nebo vydělané peníze

na pomoc rodině, kultura, tradice, zvyky, rodinné uspořádání a jiné

 Role ţen – postavení ţen v kultuře a také jejich postavení jako

atletek

 Strava – denní jídelníček

 Trénink – popis běţného tréninku, jak náročný je a jestli se nějakým

způsobem liší od tréninku jiných závodníků
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3 PODMÍNKY PŘÍRODNÍHO PROSTŘEDÍ

3.1 Úvod

Přírodní prostředí je velmi důleţitý faktor a to proto, ţe v něm

sportovci vyrůstají a často celý ţivot ţijí. Působí na ně od malička kaţdý

den, coţ znamená, ţe jsou na něj navyklí. Navíc je to faktor, který zde byl

jiţ dlouho před tím, neţ se vyvinul anatomicky moderní člověk, takţe

působil jiţ na předky moderního člověka. Díky změnám v prostředí se

musel člověk přizpůsobovat, aby přeţil. V dnešní době přizpůsobení

přírodním podmínkám usnadňuje ţivot obyvatel, který v případě východní

Afriky můţe být vlivem především vysokých nadmořských výšek náročný.

Podmínky přírodního prostředí, ve kterých ţijí světoví atleti

z východní Afriky, bývají velmi často podrobovány zkoumání. Někteří

badatelé, jako například Hamilton (2000), jim věnují opravdu značnou

část svého výzkumu a dokonce Larsen (2003) tvrdí, ţe jsou to právě

příroda a výchova, které mají vliv na sportovní výkon. Přírodní poměry,

jako je vyšší nadmořská výška, sušší a chladnější klima, převládaly

v Africe v období našich předků, ze kterých pravděpodobně pochází

moderní člověk. Stejné přírodní podmínky panují ve východní Africe

dodnes, proto tato skutečnost přivádí některé vědce k otázkám, zda tyto

přírodní poměry stojí za vývojem lidské fyziologie a zda mohly specifické


[…]


jsme schopni změřit velikost a hmotnost těla, délku končetin, hmotnost

mozku, srdeční výkon, mnoţství hemoglobinu v krvi a mnohé další

parametry. Důleţité ovšem je, abychom byli schopni s výsledky pracovat

a tedy určit, co rozdílnosti mezi populacemi znamenají a čím jsou

vyvolávány. Zde jiţ mezi vědci nepanují vţdy shody, nicméně často jsou

rozdílnosti mezi populacemi vyvolávány rozdílností prostředí, ve kterém

ţijí. Například u populací z teplejších oblastí jsou jasně zaznamenatelné
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delší končetiny, převáţně dolní, neţ u jiných populací z chladných oblastí.

Tedy Východoafričan bude mít s největší pravděpodobností delší

končetiny neţ například člověk pocházející z Antarktidy. Také mezi

vysokohorskými populacemi a těmi, které ţijí u hladiny moře, byly

nalezeny rozdíly a to především v saturaci krve kyslíkem.

Z tohoto důvodu je výzkumům velmi často podrobováno i přírodní

prostředí, ze kterého atleti pochází. Východoafrickou populaci zastupují

na poli distančních disciplín převáţně dvě země: Etiopie a Keňa, kdy obě

dvě jsou velmi hornaté a jejich nejlepší závodníci pochází z vysokých

nadmořských poloh. Proto je nadmořská výška, mnoha badateli

označována za velmi důleţitý faktor, který v těle spouští fyziologické

reakce přímo vhodné k vytrvalostnímu výkonu. Avšak ohledně

dlouhodobého pobytu v nadmořské výšce mezi vědci panují neshody,

protoţe nadmořská výška na neadaptovaného jedince dokáţe působit

velmi negativně. Nicméně je zcela jisté, ţe je to velmi důleţitý faktor,

napomáhající Východoafričanům k takto jedinečným úspěchům.

Dalším často zkoumaným prvkem jsou sociální faktory a to

především kultura, tradice, zvyky, ekonomické prostředky a motivace.

Někteří autoři tvrdí, ţe jsou to důleţité fenomény z toho důvodu, ţe atlety

ţene za úspěchem tvrdý a náročný ţivot spojený s bolestí a nedostatkem

především ekonomických statků. Nicméně nelze říci, ţe všichni světově

úspěšní atleti z východní Afriky si prošli takto náročným ţivotem. Proto si

myslím, ţe ze sociálních faktorů by důraz měl být kladen především na

motivaci, protoţe tou si prošli téměř všichni a ovlivňuje nejen svět sportu.

Navíc ve východní Africe mladí a začínající atleti o motivaci ze strany

starších, zkušených a úspěšných atletů nemají nouzi. Podle mého názoru

s motivací úzce souvisí i vědomé úsilí. Atleti jsou si plně vědomi toho, co

jim participace na mezinárodním, či světovém závodě přinese a vědomě

se snaţí být nejlepšími. Sportovci se tímto úsilím snaţí nezklamat své

vzory.
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Všeobecně nelze konstatovat, ţe východoafričtí běţci mají „něco“,

co je předurčuje k běhu a ostatní závodníci by „to“ neměli. Podle mého

názoru se spíše jedná o kumulaci výhodných prvků působících společně

a najednou. Vhodné přírodní prostředí, které díky tomu, ţe jsou na něj od

minulosti adaptováni, vytváří vhodné fyziologické reakce těla. Vlivem

zeměpisného umístění mají také vhodné proporce celé postavy. Přírodní

prostředí navíc působí pozitivně s náročným tréninkem, který se nicméně

nijak zvlášť neliší od tréninku jiných atletů. Sociální prostředí jim

umoţňuje mnohem větší víru v naději a případné ekonomické nedostatky

je motivují. Jejich tradice a zvyky zase ovlivňují stravu, která je moţná

shodou náhod vhodná pro vytrvalostní sportovce a dokonce se nijak

rapidně neliší od stravy ostatních vytrvalostních závodníků, ačkoli je

energeticky chudší. I kdyţ zde do hry jistě vstupují i nedostačující

ekonomické prostředky celé Afriky, zabraňující jedincům konzumovat

něco jiného.

Tato zvláštní kombinace a propletenec jednotlivých faktorů by tedy

dohromady mohly odpovídat za neustávající dominancí východoafrické

populace v distančních disciplínách.
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10 RESUMÉ

The purpose of this bachelor thesis is to introduce various theories

of scientists who are trying to elucidate the continuing dominance of the

east African runners in distance events. It is not easy to answer the

question why the east African athletes dominate at this discipline because

scientists don’t have an unified view. In this thesis I tried to describe the

most important factors affecting athlete’s performance. The most

frequently mentioned factors are biological assumptions probably

because they are the most noticeable. Everyone see the difference

between legs of the east African runners and other athletes. Their legs

are significantly longer and slimmer. Another often mentioned factor is

genetic dispositions because there are some theories that the inhabitants

of the East Africa could have some genes from their ancestors. However it

will not be only one „successful“ gene but probably the whole genetic

combination that has not been discovered yet. The environment is also

very important factor that could play a big role. It is proved that high

altitude induces a number of physiological reactions in the human body.

These reactions can be positively used for endurance performance. The

highlanders have one big advantage. They are already adapted to their

environment. Therefore they do not have a long time to get used to.

In this thesis I do not forget to mention the social conditions, the

position of woman and diet of east African society. The social conditions

in which the athletes grow up, in connection with sports performance are

very often the topic of debate of many scientists. Someone think that

these conditions play important role and someone does not.

The important part of each sport performance is training thus in this

bachelor thesis is some place to describe the training methods. The aim

was to find the potential difference between training methods of east

African runners and the other athletes.
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It is not possible to unambiguously determine which of these factors

is the most important for dominance of east African runners in long events

because they mostly work together and also they are interdependent on

each other. It is probably a suitable combination of factors that are used

correctly.
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