FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Hodlová

Název práce: Antropologie sportu: proč východoafričtí distanční běžci dominují světu?

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zhodnotit důležitost jednotlivých faktorů, které přispívají k dominanci východoafrických distančních běžců na atletických soutěžích posledních několika málo desetiletí. Mezi tyto faktory autorka pojala podmínky přírodního prostředí, biologické a evoluční, sociální, tréninkové, nutriční a genderové (či lépe pohlavní). Cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka přistoupila k řešení svého problému skrze konstrukci jednotlivých kapitol, které odráží zmíněné faktory úspěchu afrických běžců. Každá kapitola pak tvoří sama o sobě ucelenou část. Kapitoly jsou proporční a velmi dobře zvládnuté. Autorka prokázala poměrně hluboký vhled do problematiky, práce je velmi silná množstvím prostudované literatury (autorka cituje 149 odborných prací, které jsou dominantně primární literaturou, nikoliv syntetickými pracemi). Navíc je práce více než dvojnásobného rozsahu oproti minimálním požadavkům na bakalářské práce (má 64 stran textu). Nutno podotknout, že většího rozsahu práce není docíleno prázdnými slovy, ale informačně nosným textem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Technicky je výborně zvládnutá, téměř se nevyskytují žádné chyby a překlepy, autorka dodržuje zvolený citační úzus, přehledně strukturuje kapitoly atd. Práci nemám po formální stránce moc co vytknout, snad jen, že stylistika a čtivost by mohly být ještě o kousek lepší.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka pracovala na své bakalářské práci s předstihem a to se velmi pozitivně odrazilo v její výsledné podobě. Je to jedna z mála mnou vedených prací, u které autorka prokázala systematický vhled do studované problematiky. Velmi pozitivně hodnotím, že se autorka nezaměřila jen biologicky a přírodou podmíněné aspekty úspěchů afrických běžců, ale i na ty sociokulturní. K práci mám přece jenom jednu

výtku. Dle mého názoru by si práce zasloužila přeci jenom trochu větší kvantitativní zhodnocení přínosu jednotlivých faktorů. Autorka se v závěru k žádnému z nich výrazně nepřiklání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proto se ptám, když byste měla vybrat jeden či dva, které považujete za nejdůležitější pro úspěchy při závodech, jaké by to byly a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení „výborně“ a zároveň bych rád navrhnul autorku na pochvalu děkana za vynikající bakalářskou práci.

Datum: 21.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie